



2020年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月10日

上場会社名 星和電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6748 URL https://www.seiwa.co.jp
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 増山 晃章
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 岩見 恵一 TEL 0774-55-8181
 四半期報告書提出予定日 2020年11月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第2四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	10,589	8.5	△380	—	△398	—	△310	—
2020年3月期第2四半期	9,761	32.5	△66	—	△76	—	28	—

(注) 包括利益 2020年12月期第2四半期 △244百万円 (—%) 2020年3月期第2四半期 51百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第2四半期	△23.61	—
2020年3月期第2四半期	2.16	—

(注) 当社は、2020年12月期（当期）より決算期を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期第2四半期	24,797	10,750	43.3	815.84
2020年3月期	29,923	11,192	37.3	849.35

(参考) 自己資本 2020年12月期第2四半期 10,726百万円 2020年3月期 11,167百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2020年12月期	—	0.00	—	—	—
2020年12月期（予想）	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

当社は2020年12月期（当期）より決算期を3月31日から12月31日に変更しております。このため、経過期間となる2020年12月期は、中間配当の基準日を9月30日、期末配当の基準日を12月31日としております

3. 2020年12月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,500	—	500	—	480	—	430	—	32.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

当社は2020年12月期（当期）より決算期を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しております。このため、経過期間となる2020年12月期は、2020年4月1日から2020年12月31日の9か月決算としております。よって、対前期増減率については記載していません。

[参考] 上記のとおり、当期は2020年4月1日から2020年12月31日の9か月間となるため、参考として前期の9か月間の実績である第3四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年12月31日)の業績を記載しております。

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
2020年3月期 第3四半期（累計）	15,423	114	122	178	13.58

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 - ② ①以外の会計方針の変更： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更： 無
 - ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年12月期 2 Q	13,238,700株	2020年 3 月期	13,238,700株
② 期末自己株式数	2020年12月期 2 Q	90,697株	2020年 3 月期	90,697株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年12月期 2 Q	13,148,003株	2020年 3 月期 2 Q	13,148,013株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は当連結会計年度より決算期を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しております。

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大の影響を受けるも徐々に経済活動が再開しました。しかし、依然として個人消費の落ち込みや国内外の各種経済活動が制限されることで雇用所得環境の悪化を招き、感染拡大の収束を見通せない状況の中、景気の先行きはいつそう不透明な状況が続きました。

このようななか、当社グループにおきましては、マーケティング機能の拡充とソリューション営業力の強化を図り、競争力ある新商品の開発と生産体制の確立により収益性の向上に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は10,589百万円（前年同四半期は9,761百万円で8.5%の増加）となりました。営業損失は380百万円（前年同四半期は66百万円の損失で313百万円の悪化）、経常損失は398百万円（前年同四半期は76百万円の損失で321百万円の悪化）、親会社株主に帰属する四半期純損失は法人税等調整額により310百万円（前年同四半期は28百万円の利益で338百万円の悪化）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(情報機器事業)

主力製品であります道路情報機器において、前年に引き続き期初の受注残高が多く、一般道路向けの売上が前年同四半期に比べ増加しました。この事業におきましては、新型コロナウイルスの影響はほぼありませんでした。この結果、売上高は3,895百万円（前年同四半期は3,453百万円で12.8%の増加）となりました。利益面では前年同四半期に比べて増収となりましたが、工事進行基準を適用する大型案件において、材料費が先行して発生したことによりこの期間の売上原価が一時的に上昇し、セグメント損失は581百万円（前年同四半期は163百万円の損失で417百万円の悪化）となりました。

(照明機器事業)

民間設備関連の産業用照明器具におきましては、LED照明器具の売上が堅調に推移し前年同四半期に比べ増加しました。公共設備関連におきましては、トンネル照明器具の期初の受注残高が多く、前年同四半期に比べ売上が大幅な増加となりました。この事業におきましては、民間設備関連、公共設備関連とも新型コロナウイルスの影響はほぼありませんでした。この結果、売上高は3,744百万円（前年同四半期は3,204百万円で16.9%の増加）となりました。利益面では、前年同四半期に比べて増収によりセグメント利益は458百万円（前年同四半期は159百万円の利益で186.4%の増加）となりました。

(コンポーネント事業)

配電盤や機械装置に用いる産業用配線保護機材とエアコン用の配管保護機材は前年同四半期に比べ売上が減少し、電磁波環境対策部品も前年同四半期に比べ売上が減少しました。この事業におきましては、新型コロナウイルスによる一部顧客への影響で電磁波環境対策部品の売上に影響がありました。この結果、売上高は2,753百万円（前年同四半期は2,905百万円で5.2%の減少）となりました。利益面では減収によりセグメント利益は405百万円（前年同四半期は462百万円で12.5%の減少）となりました。

(その他の事業)

商品仕入販売は140百万円、情報サービスは55百万円となりました。この結果、その他の事業の売上高は196百万円（前年同四半期は198百万円で1.2%の減少）となりました。セグメント損失は18百万円（前年同四半期は2百万円の損失で15百万円の悪化）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期の資産につきましては、例年よりも売上債権の回収による受取手形及び売掛金等が減少し、前年度末の仕入債務の支払い及び短期借入金の返済等による現金及び預金も減少したことにより、資産の残高は前連結会計年度末に比べ5,125百万円減少し、24,797百万円となりました。負債につきましては、前年度末の支払手形及び買掛金の支払いと前年度末に運転資金として借入を行った短期借入金の返済等により、前連結会計年度末に比べ4,683百万円減少し、14,047百万円となりました。純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上による利益剰余金の減少と配当金の支払い等により、前連結会計年度末に比べ441百万円減少し、10,750百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期の連結業績予想につきましては、第2四半期連結累計期間における業績ならびに今後の市場環境の見直しを受け、前回の業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（2020年11月10日）公表いたしました「第2四半期連結累計期間の業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,198,811	3,103,381
受取手形及び売掛金	13,813,115	8,972,904
電子記録債権	1,069,296	833,366
有価証券	29,999	64,178
商品及び製品	1,635,320	1,484,303
仕掛品	351,785	849,696
原材料及び貯蔵品	2,145,055	2,320,235
その他	468,574	107,204
貸倒引当金	△91	△44
流動資産合計	22,711,866	17,735,225
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,449,346	5,469,769
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,751,649	△3,807,444
建物及び構築物(純額)	1,697,696	1,662,325
その他	5,769,058	5,656,107
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,488,419	△4,370,220
その他(純額)	1,280,639	1,285,886
有形固定資産合計	2,978,335	2,948,212
無形固定資産	565,374	547,867
投資その他の資産		
投資有価証券	2,359,246	2,377,988
退職給付に係る資産	275,958	291,829
長期未収入金	383,310	383,310
その他	1,063,793	928,134
貸倒引当金	△414,885	△414,885
投資その他の資産合計	3,667,424	3,566,376
固定資産合計	7,211,135	7,062,457
資産合計	29,923,001	24,797,682
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,096,818	1,834,223
電子記録債務	—	2,606,005
短期借入金	7,110,882	5,100,000
1年内返済予定の長期借入金	964,284	864,284
未払法人税等	198,868	49,829
賞与引当金	287,708	295,000
受注損失引当金	125,560	72,550
その他	2,122,113	1,905,263
流動負債合計	16,906,235	12,727,156
固定負債		
長期借入金	1,530,367	1,168,225
役員退職慰労引当金	20,130	20,130
その他	273,967	131,690
固定負債合計	1,824,464	1,320,045
負債合計	18,730,700	14,047,202

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,648,406	3,648,406
資本剰余金	3,943,421	3,943,421
利益剰余金	3,016,752	2,508,993
自己株式	△62,477	△62,477
株主資本合計	10,546,102	10,038,343
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	475,297	579,170
為替換算調整勘定	96,912	70,636
退職給付に係る調整累計額	48,987	38,532
その他の包括利益累計額合計	621,197	688,339
非支配株主持分	25,001	23,796
純資産合計	11,192,301	10,750,480
負債純資産合計	29,923,001	24,797,682

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	9,761,983	10,589,812
売上原価	8,090,418	9,111,858
売上総利益	1,671,564	1,477,953
販売費及び一般管理費	1,738,215	1,858,129
営業損失(△)	△66,650	△380,175
営業外収益		
受取利息	10,395	12,230
受取配当金	25,407	27,293
不動産賃貸料	19,155	19,414
為替差益	7,771	5,487
その他	14,583	21,198
営業外収益合計	77,313	85,625
営業外費用		
支払利息	20,169	29,835
売上割引	52,905	50,151
シンジケートローン手数料	1,250	13,750
その他	13,018	9,982
営業外費用合計	87,343	103,720
経常損失(△)	△76,680	△398,270
特別利益		
投資有価証券売却益	2,563	1,027
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	14,956	—
特別利益合計	17,519	1,027
特別損失		
固定資産売却損	—	2,497
固定資産除却損	535	4,646
投資有価証券売却損	4,881	—
投資有価証券評価損	—	45,575
ゴルフ会員権貸倒引当金繰入額	100	—
特別損失合計	5,517	52,719
税金等調整前四半期純損失(△)	△64,677	△449,962
法人税、住民税及び事業税	19,584	12,944
法人税等調整額	△113,394	△151,164
法人税等合計	△93,809	△138,219
四半期純利益又は四半期純損失(△)	29,131	△311,743
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	727	△1,204
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	28,404	△310,538

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	29,131	△311,743
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	59,314	103,873
為替換算調整勘定	△23,221	△26,275
退職給付に係る調整額	△13,901	△10,455
その他の包括利益合計	22,190	67,142
四半期包括利益	51,322	△244,600
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	50,594	△243,396
非支配株主に係る四半期包括利益	727	△1,204

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染拡大の影響)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	情報機器	照明機器	コンポーネ ント	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	3,453,379	3,204,481	2,905,485	9,563,346	198,636	9,761,983	—	9,761,983
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	4,387	4,387	99,576	103,964	△103,964	—
計	3,453,379	3,204,481	2,909,872	9,567,733	298,213	9,865,947	△103,964	9,761,983
セグメント利益 又は損失(△)	△163,705	159,973	462,612	458,880	△2,725	456,154	△522,805	△66,650

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品仕入販売、情報サービスを含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△522,805千円には、セグメント間取引消去11,918千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△534,723千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	情報機器	照明機器	コンポーネ ント	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	3,895,484	3,744,590	2,753,418	10,393,493	196,319	10,589,812	—	10,589,812
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	177	275	2,670	3,123	96,144	99,267	△99,267	—
計	3,895,662	3,744,865	2,756,088	10,396,617	292,463	10,689,080	△99,267	10,589,812
セグメント利益 又は損失(△)	△581,617	458,151	405,007	281,541	△18,621	262,919	△643,095	△380,175

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品仕入販売、情報サービスを含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△643,095千円には、セグメント間取引消去11,660千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△654,755千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3. 補足情報

(参考情報)

1. 当期(2020年12月期)の業績(連結)

(単位:百万円)

		前四半期 (2020年3月期)		当四半期 (2020年12月期)		対前四半期増減		前期 (2020年3月期)	
		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)	金額	百分比(%)
業績	売上高	9,761	100.0	10,589	100.0	827	8.5	26,091	100.0
	営業利益	△66	△0.7	△380	△3.6	△313	—	1,289	4.9
	経常利益	△76	△0.8	△398	△3.8	△321	—	1,275	4.9
	親会社株主に帰属 する当期純利益	28	0.3	△310	△2.9	△338	—	1,105	4.2
配当金(単位:円)		—		—		—	—	15	

2. 部門別売上高・受注状況(連結)

(単位:百万円)

		前四半期 (2020年3月期)		当四半期 (2020年12月期)		対前四半期増減		前期 (2020年3月期)	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	百分比(%)
売上高	情報機器	3,453	35.4	3,895	36.8	442	12.8	12,132	46.5
	照明機器	3,204	32.8	3,744	35.4	540	16.9	8,124	31.2
	コンポーネント	2,905	29.8	2,753	26.0	△152	△5.2	5,249	20.1
	その他	198	2.0	196	1.8	△2	△1.2	585	2.2
	合計	9,761	100.0	10,589	100.0	827	8.5	26,091	100.0
受注高	情報機器	4,608	36.1	8,956	56.8	4,347	94.3	12,576	46.0
	照明機器	5,020	39.4	3,856	24.5	△1,163	△23.2	8,895	32.5
	コンポーネント	2,913	22.9	2,753	17.5	△159	△5.5	5,312	19.4
	その他	198	1.6	196	1.2	△2	△1.2	585	2.1
	合計	12,740	100.0	15,763	100.0	3,022	23.7	27,370	100.0
受注残高	情報機器	9,347	77.7	13,697	88.4	4,349	46.5	8,635	83.6
	照明機器	2,490	20.7	1,558	10.1	△932	△37.4	1,445	14.0
	コンポーネント	191	1.6	232	1.5	40	21.2	242	2.4
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計	12,030	100.0	15,487	100.0	3,457	28.7	10,324	100.0

3. その他

(単位:百万円)

		前四半期 (2020年3月期)	当四半期 (2020年12月期)	対前四半期増減	前期 (2020年3月期)
		金額	金額	金額	金額
その他	設備投資	161	174	13	405
	減価償却費	240	266	26	530
	研究開発費	168	189	20	418

4. 当期(2020年12月期)の業績予想(連結)

当期は2020年4月1日から2020年12月31日の9か月間となるため、前期の9か月間の実績である第3四半期連結累計期間(2019年4月1日~2019年12月31日)の業績を通期予想の対前期としております。

(単位:百万円)

		通 期 予 想			
		予想		対前期増減	
		金額	百分比(%)	金額	増減率(%)
業績	売上高	17,500	100.0	2,076	13.5
	営業利益	500	2.9	385	336.1
	経常利益	480	2.7	357	292.8
	親会社株主に帰属 する当期純利益	430	2.5	251	140.8
配当金(単位:円)		10			

部門別売上高予想

(単位:百万円)

		通期予想		対前期増減	
		金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	情報機器	7,700	44.0	1,816	30.9
	照明機器	5,600	32.0	394	7.6
	コンポーネント	4,000	22.9	△40	△1.0
	その他	200	1.1	△94	△32.0
	合計	17,500	100.0	2,076	13.5

その他の予想

(単位:百万円)

	通期予想	対前期増減
	金額	金額
設備投資	450	203
減価償却費	400	21
研究開発費	300	21